
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice XST024 
D.D. 6 agosto 2021, n. 502 
Realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione 
denominata ''Ambito 12.32 AVIO-OVAL'' (tra le vie N izza, Passo Buole, Canelli, Farigliano, il 
sedime ferroviario e il complesso Lingotto Fiere). Interventi su condotta acquedotto 
interferenti con l'area di cantiere della rotonda interrata di Corso Giambone. Affidamento a 
Società SMAT S.p.A. - spesa E 11.260,60 o.f.c. - cap 203450/2021 CUP 
 

 

ATTO DD 502/XST024/2021 DEL 06/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione 
denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” (tra le vie Nizza, Passo Buole, Canelli, 
Farigliano, il sedime ferroviario e il complesso Lingotto Fiere). Interventi su condotta 
acquedotto interferenti con l’area di cantiere della rotonda interrata di Corso 
Giambone. Affidamento a Società SMAT S.p.A. - spesa € 11.260,60 o.f.c. - cap 
203450/2021 
CUP J11B09000190002 - SMARTCIG Z2F3293E1B 
 

 
Premesso che: 
 
La Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, ricadente 
nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL” 
(denominata “ZUT”). 
 
Con D.G.R. n. 41-6188 del 18/06/2007 la Giunta Regionale, nel condividere il Master Plan generale 
avente ad oggetto l’insediamento del Palazzo della Regione sulle aree ex Fiat Avio ed R.F.I., 
conferiva mandato alla Direzione Patrimonio e Tecnico di porre in essere le azioni necessarie per la 
progettazione anche delle opere infrastrutturali e di urbanizzazione dell'area, adeguata al nuovo 
quadro esigenziale dell’Amministrazione ed al disegno urbanistico esecutivo, e di procedere 
all’attivazione dell’Accordo di Programma, di cui all’art. 34 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., con il 
Comune di Torino e con R.F.I., promosso dalla Regione.  
 
Con D.G.R. n. 35-8805 del 19/05/2008, la Giunta Regionale, a seguito di validazione, sulla base del 
rapporto di ispezione, ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i, prot. 14805 del 28/12/2007 dell'A.T.I. 
ITALSOCOTEC S.p.A. - SOCOTEC S.A., approvava il progetto preliminare delle opere di 
infrastrutturazione, redatto dall’incaricato RTP con capogruppo Fuksas Associati S.r.l., condiviso ed 
approvato dalla Conferenza di Servizi (ex art. 34 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.), dando mandato al 



 

Responsabile del Procedimento di dare corso alla progettazione definitiva, con le prescrizioni 
riportate nella medesima delibera, al fine di procedere all’approvazione nell’ambito dell’Accordo di 
Programma con applicazione della condizione sostitutiva al rilascio del permesso di costruire.  
 
Con D.G.R. n. 40-11364 in data 04/05/2009, la Giunta Regionale, a seguito di validazione, sulla 
base del rapporto di ispezione, ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i, prot. 14805 del 28/12/2007 
dell'A.T.I. ITALSOCOTEC S.p.A. - SOCOTEC S.A., approvava il progetto definitivo delle opere di 
infrastrutturazione, redatto dall’incaricato RTP con capogruppo Fuksas Associati S.r.l., condiviso ed 
approvato dalla Conferenza di Servizi (ex art. 34 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.), dando mandato al 
Responsabile del Procedimento di dare corso alla progettazione esecutiva, con le prescrizioni 
specificate e richiamate dalla delibera stessa, nonché di procedere successivamente all'assunzione 
degli atti e delle iniziative necessarie al fine di provvedere all'affidamento dei lavori riguardanti il 
Palazzo della Giunta e degli uffici regionali mediante locazione finanziaria di opere pubbliche, di 
cui all'art. 160 bis del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.  
 
Con D.G.R. n. 1-12346 del 13/10/2009, la Giunta Regionale approvava lo schema di Accordo di 
Programma, da sottoscriversi con il Comune di Torino, R.F.I. S.p.A. e F.S. Sistemi Urbani S.r.l., 
finalizzato alla realizzazione di un programma di interventi nella “zona urbana di trasformazione 
ambito 12.32 AVIO – OVAL” (denominata “ZUT”) avente ad oggetto il Palazzo della Giunta e 
degli uffici regionali, i nuovi comparti edilizi e le opere infrastrutturali connesse, dando mandato al 
Responsabile del Procedimento e al Corresponsabile del Procedimento di provvedere al 
perfezionamento degli atti necessari alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma stesso. 
 
Con determinazione Direzione Risorse Umane e Patrimonio – Settore Attività Negoziale n. 1471 del 
22/12/2009 veniva approvato il progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana 
di Trasformazione denominata denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” (tra le vie Nizza, Passo 
Buole, Canelli, Farigliano, il sedime ferroviario e il complesso Lingotto Fiere), a seguito del 
rapporto di ispezione del 14/12/2009, prot. n. 56967, di ITALSOCOTEC S.p.A. (Capogruppo) e 
SOCOTEC S.A., ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., e veniva nel contempo disposto 
di procedere all’indizione di procedura di gara, ad evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 54, 55 del 
D.Lgs. 163/2006 s.m.i., e secondo il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari, 
approvando gli atti di gara disciplinanti i criteri e le modalità della procedura per la scelta 
dell’Appaltatore, per un importo a base d’asta, pari ad € 34.217.108,70 di cui € 914.985,50 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A., rimandando a successivo provvedimento la 
definizione delle somme a disposizione del quadro economico. 
 
Con D.P.G.R. - Decreto del Presidente della Giunta Regionale - n. 8 in data 01/02/2010 veniva 
adottato l’Accordo di Programma, sottoscritto in data 05/11/2009 tra Regione Piemonte, Comune di 
Torino, R.F.I. S.p.A. e F.S. Sistemi Urbani S.r.l., finalizzato alla definizione di un programma di 
interventi nella Zona Urbana di Trasformazione per la realizzazione del Palazzo degli Uffici 
Regionali, dei nuovi comparti edilizi e delle opere infrastrutturali connesse. 
 
Con Determinazioni Direzione Risorse Umane e Patrimonio n. 978 del 23/11/2011 e n. 89 del 
14/02/2012 veniva disposto il finanziamento della spesa derivante dall’intervento di cui all’intero 
quadro economico di gara, comprese le somme a disposizione della stazione appaltante, per € 
54.832.335,46 complessivi. 
 
Con Determinazione della Direzione Risorse Umane e Patrimonio n. 561 del 12/09/2013, a seguito 
di gara ad evidenza pubblica, venivano aggiudicati in via definitiva i lavori per la realizzazione 
delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 
AVIO-OVAL” (CUP J11B09000190002 - CIG 0416251D2D) alla Società STRABAG S.p.A., con 



 

sede in Via Domenico Svampa 9 – Bologna, per l’importo, al netto del ribasso offerto pari a 
40,92%, di € 20.589.879,89 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 914.985,50 
inclusi ed oltre I.V.A. per € 4.323.874,78 e così per € 24.913.754,66 complessivi.  
 
Considerato che nel progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, nel Capitolato Speciale d’Appalto 
(C.S.A.) si evidenziava la presenza di sottoservizi interferenti con le attività per la realizzazione 
delle predette opere, demandando a ciascun Ente Gestore l’esecuzione di tutte le lavorazioni 
necessarie, con copertura dei costi a carico della Stazione Appaltante.  
 
Considerato che il Direttore dei Lavori di che trattasi, ing. Giovanni Ruberto, individuato con 
Determinazione Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale n. 246 in data 
02/10/2015, con nota prot. n. 65463/XST010 del 20/08/2019, richiedeva alla Società SMAT S.p.A. 
la disattivazione della condotta dell’acquedotto DN100 collocata nel sottopasso di C.so Giambone, 
in quanto interferente con i lavori di realizzazione della rotonda interrata, e il suo successivo 
ripristino, con la riattivazione dell’allacciamento della rete antincendio collegata, al termine dei 
lavori. 
 
Dato atto che i predetti interventi possono essere eseguiti unicamente dall’Ente Gestore della rete 
per motivi tecnico funzionali e, quindi, rientrando nell’ambito dell’art. 63, comma 2, lettera b), 
punto 2) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., occorre disporne l’affidamento in capo alla Società SMAT 
S.p.A., con sede legale in C.so XI Febbraio 14 – 10152 Torino, C.F. e P.IVA 07937540016, per un 
importo di € 9.230,00 oneri fiscali esclusi, come da nota della Società stessa, acclarata al prot. n. 
4461/XST024 del 22/01/2021, agli atti del procedimento, che in relazione alla tipologia di 
lavorazioni è da ritenersi congruo.  
 
Preso atto che il quadro economico di gara (in allegato alla determinazione 978/2011) prevedeva, 
tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, anche quelle finalizzate alla copertura dei 
costi relativi allo “Spostamento sottoservizi (interferenze)” e che tale somma in fase di 
aggiudicazione (determinazione 561/2013) è stata mantenuta all’interno della voce “Bonifiche, 
monitoraggi, imprevisti, spese per rilievi, accertamenti, indagini …” presente fra le somme a 
disposizione del quadro economico di aggiudicazione.  
Atteso che con le successive Determinazioni n. 1041/2019 di ridefinizione del quadro economico a 
seguito del cofinanziamento con fondi PAR-FSC, n.196/2020 e n. 220/2020 di approvazione di 
perizia di variante 2A, e n. 788/2020 di approvazione di perizia di variante 2B, è stata mantenuta al 
punto B1 del quadro economico la voce denominata “INTERFERENZE - SOTTOSERVIZI - RETI 
IMPIANTISTICHE – ALLACCIAMENTI”. 
 
Considerato che tale voce è confermata anche nell’ultima rimodulazione del quadro economico, di 
cui all’allegato QE D.D. 788_2020 - COPERTURA RISERVE, approvato con la Determinazione 
Dirigenziale n. 419 del 14/07/2021 di definizione accordo bonario, e trova copertura nell’impegno 
7501/2021 - Capitolo 203450/2021 di € 704.080,14 (imp. 6930/2020 – ex imp 5155/2019 - ex imp. 
3242/2018 - reimputazione dell’imp. 6/2013 assunto con Determinazione 561/2013 e prima 
prenotazione 6/2013 effettuata con Determinazione 978/2011).  
 
Atteso che alla spesa di € 9.230,00 oltre IVA al 22% per € 2.030,60 soggetta a scissione dei 
pagamenti da versarsi direttamente all’Erario - ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i., e così per 
complessivi € 11.260,60 oneri fiscali inclusi, a favore della Società SMAT S.p.A., con sede legale in 
C.so XI Febbraio 14 – 10152 Torino, C.F. e P.IVA 07937540016, codice beneficiario 68838, si farà 
fronte disponendo la riduzione di pari importo dell’impegno 7501/2021 ammontante a € 704.080,14 
– cap. 203450/2021, che viene rideterminato in € 692.819,54, con contestuale impegno di € 
11.260,60 - cap 203450/2021 a favore del beneficiario come sopra individuato.  



 

 
Dato atto che al presente provvedimento è da associare il codice SMARTCIG Z2F3293E1B e che, 
ai sensi di quanto previsto dalla Delibera Anac n. 1197 del 18/1/2020 non è dovuto alcun contributo 
da parte della Stazione Appaltante. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-
439 del 29/10/2019 quale articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui al movimento contabile sopra individuato, sono 
rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 - opere per la sistemazione del suolo  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Verificata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., la capienza dello stanziamento di 
competenza sul capitolo 203450 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021 e 
la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000” e della D.G.R. n 1-3361 del 14/06/2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 



 

2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• L.R. n. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2021-
2023 (Legge di stabilità regionale 2021)."; 

• L.R. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• D.G.R. n. 30-3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni."; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di dare atto, per quanto in premessa esposto, che gli interventi di disattivazione della condotta 

dell’acquedotto DN100 collocata nel sottopasso di C.so Giambone, interferente con i lavori di 
realizzazione della rotonda interrata, e successivo ripristino compresa la riattivazione 
dell’allacciamento della rete antincendio collegata, al termine dei lavori, richiesti dal Direttore 
dei Lavori dell’appalto delle opere di urbanizzazione della ZUT, ing. Giovanni Ruberto, con nota 
prot. n. 65463/XST010 del 20/08/2019, alla Società SMAT S.p.A., possono essere eseguiti 
unicamente da detta Società, quale Ente Gestore della rete per motivi tecnico funzionali e, 
quindi, rientrano nell’ambito dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.; 

 
2. di dare atto che l’ammontare dei predetti lavori è di € 9.230,00 oneri fiscali esclusi, come da nota 

della Società stessa, acclarata al prot. n. 4461/XST024 del 22/01/2021, agli atti del 
procedimento, importo che in relazione alla tipologia di lavorazioni è da ritenersi congruo, e di 
disporre il loro affidamento alla Società SMAT S.p.A., con sede legale in C.so XI Febbraio 14 – 
10152 Torino, C.F. e P.IVA 07937540016, all’importo di € 9.230,00 oneri fiscali esclusi; 

 
3. di dare atto che il quadro economico di gara (in allegato alla determinazione 978/2011) 

prevedeva, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, anche quelle finalizzate alla 
copertura dei costi relativi allo “Spostamento sottoservizi (interferenze)” e che tale somma in 
fase di aggiudicazione (determinazione 561/2013) è stata mantenuta all’interno della voce 
“Bonifiche, monitoraggi, imprevisti, spese per rilievi, accertamenti, indagini …” presente fra le 
somme a disposizione del quadro economico di aggiudicazione;  

 
4. di dare atto che con le successive Determinazioni n. 1041/2019 di ridefinizione del quadro 

economico a seguito del cofinanziamento con fondi PAR-FSC, n.196/2020 e n. 220/2020 di 



 

approvazione di perizia di variante 2A, e n. 788/2020 di approvazione di perizia di variante 2B, è 
stata mantenuta al punto B1 del quadro economico la voce denominata “INTERFERENZE - 
SOTTOSERVIZI - RETI IMPIANTISTICHE – ALLACCIAMENTI”; 

 
5. di dare atto che tale voce è confermata anche nell’ultima rimodulazione del quadro economico, 

di cui all’allegato QE D.D. 788_2020 - COPERTURA RISERVE, approvato con la 
Determinazione Dirigenziale n. 419 del 14/07/2021 di definizione accordo bonario, e trova 
copertura nell’impegno 7501/2021 - Capitolo 203450/2021 di € 704.080,14 (imp. 6930/2020 – 
ex imp 5155/2019 - ex imp. 3242/2018 - reimputazione dell’imp. 6/2013 assunto con 
Determinazione 561/2013 e prima prenotazione 6/2013 effettuata con Determinazione 
978/2011); 

 
6. di dare atto che alla spesa di € 9.230,00 oltre IVA al 22% per € 2.030,60 soggetta a scissione dei 

pagamenti da versarsi direttamente all’Erario -ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i., così per 
complessivi € 11.260,60 oneri fiscali inclusi, a favore di SMAT S.p.A., con sede legale in C.so 
XI Febbraio 14 – 10152 Torino, C.F. e P.IVA 07937540016, codice beneficiario 68838, si farà 
fronte disponendo la riduzione di pari importo dell’impegno 7501/2021 ammontante a € 
704.080,14 – cap. 203450/2021, che viene rideterminato in € 692.819,54, con contestuale 
impegno di € 11.260,60 - cap 203450/2021 a favore del beneficiario come sopra individuato;  

 
7. di dare atto che al presente provvedimento è da associare il codice SMARTCIG Z2F3293E1B e 

che, ai sensi di quanto previsto dalla Delibera Anac n. 1197 del 18/1/2020 non è dovuto alcun 
contributo da parte della Stazione Appaltante; 

 
8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 

D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita con 
D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019 quale articolazione della direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio; 

 
9. di dare atto che le transazioni elementari, di cui al movimento contabile sopra individuato, sono 

rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 - opere per la sistemazione del suolo 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 s.m.i.  
 
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: Società SMAT S.p.A., con sede legale in C.so XI Febbraio 14 – 10152 Torino, C.F. e 
P.IVA 07937540016, codice beneficiario 68838 
Importo: € 9.230,00 oltre IVA al 22% per € 2.030,60 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi 
direttamente all’Erario - ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i., così per complessivi € 11.260,60 
oneri fiscali inclusi 
Dirigente Responsabile: Ing. Anna Maria Facipieri  
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ex art. 63, comma 2, lettera b), punto 2) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 



 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
Paola Bertino 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

Allegato 
 
 
 



QE D.D. 788_2020 - COPERTURA RISERVE

QE PSV2B

A

A1. LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 27.521.800,79 27.521.800,79

A2. ONERI PER LA SICUREZZA 1.187.208,78 1.187.208,78

TOTALE A LAVORI (A1+A2) 28.709.009,57 28.709.009,57

IVA 10% 2.870.900,96 2.870.900,96

TOTALE A LAVORI OFC 31.579.910,53 31.579.910,53

B1

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

1. INTERFERENZE - SOTTOSERVIZI - RETI IMPIANTISTICHE - ALLACCIAMENTI OFC 1.626.006,00 1.626.006,00

2. ADEGUAMENTO AL PROGETTO R.F.I. - VIABILITA' - BONIFICA OFC 859.787,10

TOT B1 OFC 2.485.793,10 1.626.006,00

B2

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

1. SPESE TECNICHE PER PROGETTI E CSP 1.929.803,57 1.929.803,57

2. RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI OFC 83.489,75 83.489,75

3. SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE OFC 166.979,48 166.979,48

4. SPESE TECNICHE PER CSE E SUPORTO ALLA DL OPFC (ATI AI STUDIO capogruppo) 1.225.425,80 1.225.425,80

5. ULTERIORI SPESE TECNICHE OPFC 728.234,24 728.234,24

TOT B2 OPFC 4.133.932,84 4.133.932,84

B3

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

1. LAVORI IN ECONOMIA OFC 1.220.000,00 220.000,00

2. IMPREVISTI E/O VARIANTI OFC 1.977.136,12 1.977.136,12

3. COMPENSAZIONE ADEGUAMENTO OFC - ex art. 133 c. 4 e 6 D.Lgs.163/2006 s.m.i. 834.897,45 834.897,45

TOT B3 OFC 4.032.033,57 3.032.033,57

B4 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

1. INCENTIVI - ART. 92 D.LGS. 163/2006 649.110,18 649.110,18

2. FONDO CONTENZIOSO (5% IMPORTO BASE GARA - PSV1+ PSV2 + PSV2A) 2.309.285,37 2.309.285,37

3. SPESE PER COMMISSIONE ACCORDO BONARIO (OPFC se presenti) 70.000,00 70.000,00

3. ULTERIORE COPERTURA ACCORDO BONARIO 4.304.238,42

TOT B4 3.028.395,55 7.332.633,97

B5 RECUPERO RIBASSO D'ASTA OFC - PSV2A 4.834.557,58 2.390.106,26

B TOTALE B SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5) 18.514.712,65 18.514.712,64

TOTALE COMPLESSIVO QE ONERI SICUREZZA ED OFC (A+B) 50.094.623,17 50.094.623,17

QE COPERTURA 

RISERVE




